ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

{%i; ata
i~
.

_ MUNICIPIO DE SAO MARTINHO )
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA )
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 — Anexo 14

6° Bimestre/2018

R$

1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentéario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar N&o Processados
Despesas Pagas
Superavit Orcamentari

23.638.099,08
23.638.099,08
26.532.793,95

0,00

1.882.031,54

23.638.099,08
4.377.215,66
28.015.314,74
24.751.558,52
24.017.455,47
24.017.455,47
734.103,05
23.759.054,18
2.515.338,48

DESPESA POR FUNCAO / SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar N&o Processados

24.751.558,52
24.017.455,47
24.017.455,47

734.103,05

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

20.141.337,38

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social

Receitas Previdenciarias Realizadas(l)
Despesas Previdenciérias Liquidadas (11)
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar N&o Processados
Resultado Previdenciario (111) = (I-11)

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas (1V)
Despesas Previdenciérias Liquidadas (V)

Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar N&o Processados
Resultado Previdenciario (VI) = (IV-V)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

4.797.533,55
2.864.217,00

0,00
0,00

1.933.316,55

Meta Fixada no

Resultado Apurado

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO AMF da LDO Até o bimestre % em Relagéo a Meta
@ (b) (b/a)
Resultado Nominal 1.370.611,90 207.515,97 15,14
Resultado Primario -1.882.683,40 2.966.894,55 -157,59
- g Inscricéo Cancelamento até Pagamentos até o Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO o bimestre bimestre a pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 770.925,68 7.335,73 643.178,42 120.411,53
Poder executivo 770.925,68 7.335,73 643.178,42 120.411,53
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Judiciario
Ministério Publico
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 174.856,62 26.157,71 148.694,31 4,60
Poder Executivo 174.856,62 26.157,71 148.694,31 4,60
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Judiciario
Ministério Publico
TOTAL 945.782,30 33.493,44 791.872,73 120.416,13
Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE MDE

Até o Bimestre

% Minimo a Aplicar

% Aplicado Até

no Exercicio 0 Bimestre
Minimo Anual < 18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE 4.515.904,76 % | 25%> 26,67
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracéo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 60%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracdo do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental 2.492.914,35 60% 81,43
Complementacédo da Unido ao FUNDEB — Minimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB 10%
Liquidadas 0,00 - -
Inscritas em Restos a Pagar Ndo Processados 0,00 - -

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado

até o Bimestre

Saldo N&o Realizado

Receitas de Operacéo de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Liquida 1.323.095,54 2.071.832,73
PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio
Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdénciarias (1) 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdénciarias (1) 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdénciario (I11) = (I-11) 0,00 0,00 0,00 0,00
Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores
Receitas Previdénciérias (IV) 4.559.960,46 7.025.446,60 11.430.080,53 12.611.710,26
Despesas Previdenciarias (V) 2.063.706,46 3.329.278,90 5.724.243,49 9.231.679,66
Resultado Previdencidrio (VI) - (IV-V) 2.496.254,00 3.696.167,70 5.705.837,04 3.380.030,60
RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante de Alienacéo de Ativos 0,00 0,00
Aplicacéo dos Recursos de Alienacéo de Ativos 0,00 0,00
Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado

até o bimestre

% minimo a Aplicar

% aplicado até o bimestre

no Exercicio
Despesas Proprias com Acdes e Servicos Publicos de Satde 3.350.966,01 15,00 19,79
Liquidadas 0,00 - -
Inscritas em Restos a Pagar N&o Processados 0,00 - -

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas/RCL (%)

Fonte:

MARINO KREWER
PREFEITO
451.698.020-72

CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49

SILVANI TERESINHA DOMINGUES



